
 
 
 

Alagoas , 08 de Março de 2023     Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas      ANO X | Nº 2001 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1
 

Expediente: 
Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

DIRETORIA EXECUTIVA: 

Presidente: Hugo Wanderley Cajú; 
Vice-Presidente: Jeane Oliveira Moura Silva; 

Secretário-Geral: Nielson Mendes da Silva; 

1° Secretário: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra; 
2° Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior; 
3° Secretário: Jorge Silva Dantas; 
1° Tesoureiro: Nicolas Teixeira Tavares Pereira; 
2° Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão; 
3° Tesoureiro: Cláudio Roberto Ayres da Costa; 

CONSELHO FISCAL: 

Titulares: 
Geraldo Novais Agra Filho; 
Vinícius José Mariano de Lima; 
Ramon Camilo Silva; 

Suplentes: 

João Victor Calheiros Amorim Santos; 
Mailson de Mendonça Lima 
Wilmário Valença Silva Junior; 

COORDENADORIAS REGIONAIS: 

Região Agreste Baixo São Francisco: Geraldo Cicero da Silva; 
Região do Sertão: Josimar Dionísio; 
Região Central: André Brandão de Almeida; 
Região Norte: Manuilson Andrade Santos; 
Região Metropolitana: George Clemente Vieira; 
Região do Litoral Norte: Fernando Henrique Lima Cavalcante; 
Região do Litoral Sul: Carlos Felipe Castro Jatobá Lins. 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Ref. Pregão Eletrônico nº 01/2023  SC (Segunda Chamada) 
Registro de Preços 
 
O prefeito do Município de Anadia, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas, considerando legais os procedimentos adotados, e, 
ainda, para que se produzam os devidos e legais efeitos, 
 
RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR o resultado da licitação sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 01/2023 - SC (BNC  BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS) cujo objeto é o registro de preços objetivando futuras 
contratações de empresas para fornecimento parcelado de pneus 
(novo, primeira vida), câmaras e protetores, segunda chamada para 
itens remanescentes (fracassados) do Pregão 01/2023, a fim de atender 
as necessidades das Secretarias do Município de Anadia/AL, em favor 

da empresa P.V PNEUS LTDA, CNPJ: 21.848.971/0001-66, que na 
ocasião atendeu aos termos do instrumento convocatório da licitação, 
para a execução do objeto licitado, ficando a mesma convocada para 
assinatura da Ata de Registro, nos termos do art. 64 caput, da lei nº 
8.666/93, sob as penas da lei. 
  
Anadia, 07 de Março de 2023. 
  
JOSÉ CELINO RIBEIRO DE LIMA 
Prefeito 

Publicado por:
Lucas Marques Messias dos Santos
Código Identificador:FBCFB67F

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 
LAZER 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2023 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2023 
  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 08/2023 
Fundamento Legal: Art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93; 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA/AL. 
Contratada: N L M DE CARVALHO PRODUÇÕES LTDA, 
Inscrita no CNPJ sob o nº 47.705.625/0001-12; 
Objeto: CONTRATAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE 
APRESENTAÇÃO ARTISTICA  BANDA KARISMA - no dia 
18 de Março de 2023. 
Valor total: R$ 70.000,00 (setenta mil reais) 
Vigência: 07/03/2023; 
Celebração: 18/03/2022; 
Signatários: José Celino Ribeiro de Lima e Nadieli Louise 
Monteiro de Carvalho 

Publicado por:
Lucas Marques Messias dos Santos

Código Identificador:02E8C804

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2023 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2023 
  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2023 
  
Tomada de Preços: 01/2023 
  
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 1993, da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias vigente e da Lei nº 8.078, de 1990  Código 
de Defesa do Consumidor. 
  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA/AL. 
Contratado: W & L CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 21.162.446/0001-92. 
  
Objeto: Contratação de empresa para construção de um galpão na 
Escola Francisco Melo, no Município de Anadia/AL. 
  
Valor: R$ 164.367,24 (cento e sessenta e quatro mil, trezentos e 
sessenta e sete reais e vinte e quatro centavos).  
  
Vigência: 240 (duzentos e quarenta) dias. 
Firmado em: 15/02/2023. 
Signatários: José Celino Ribeiro de Lima e Luciano Rocha e Silva 
  



Alagoas , 08 de Março de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO X | Nº 2001

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                29
 

elétricos, iluminação pública, pintura, materiais estruturais, artefatos 
de cimento, acabamento interno e externo, ferramental, materiais 
paisagísticos, madeiras em geral, metalúrgica e funilaria, ferragem e 
cobertura, para fornecimento de forma eventual e parcelada conforme 
necessidade da Administração Municipal. Fornecedores Beneficiários: 
ARP 018.2023 - ADRIANO SOUZA DE SANTANA - EPP, CNPJ 
26.807.886/0001-73, desconto registrado: 26,78% para o lote 04  
36% para o lote 05  21% para o lote 09  10,02% para o lote 14; 
ARP 019.2023 - ALMIR R DA SILVA EIRELI, CNPJ 
00.407.959/0001-46, desconto registrado: 13,50 % para o lote 01  
5,50% para o lote 11  10,20% para o lote 13  5,08% para o lote 15; 
ARP 020.2023 - DISTRIBUIDORA ANGEIRAS & CIA LTDA, 
CNPJ 14.822.943/0001-04, desconto registrado: 11,50% para o lote 
02  16% para o lote 3  25% para o lote 06; J B LIMA LTDA, CNPJ 
47.932.366/0001-62, desconto registrado: 20% para os lotes 07, 08 e 
10  1% para o lote 12  29% para o lote 16  23,01% para os lotes 17 
e 18 20,5% para os lotes 19 e 20  21% para os lotes 21, 22, 23 e 24. 
 

Publicado por: 
Alex Junior Ferreira da Silva 

Código Identificador:1F1EF844 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RH 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ERRATA A EXTRATO DE CONTRATO nº 17/2022 
 
Aos 18 de novembro de 2022, publicamos no DIARIO OFICIAL 
DOS MUNICIPIOS DE ALAGOAS (AMA), na pág, 27 Extrato de 
contrato nº 17/2022, onde ler-se Valor global: R$ 1.745,00. Leia-se 
Valor global: R$ 20.940,00 
 
Limoeiro de Anadia, 07 de março de 2023. 
 
MIKHAEL KENNEDY FALCÃO FARIAS 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Mikhael Kennedy Falcão Farias 

Código Identificador:61B6DF99 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO PE 007/2023 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 007/2022  Tipo: Menor Preço  
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza para atender a demanda do 
Município de Major Izidoro/AL  Data/Horário: 22 de março de 2023, 
às 10:00hs (horário de Brasília)  o Edital encontra-se disponível no 
site http://bnc.org.br/, no portal do município, através do site 
www.majorizidoro.al.gov.br, e na sede do Município, situada no 
endereço Praça Leopoldo Amaral, S/N, Centro, Major Izidoro/AL, 
CEP 57.580-000, em dias úteis, no horário das 08 às 12 horas (horário 
local), em dias úteis, e ainda, poderá ser obtido mediante solicitação 
enviada ao e-mail cpl@majorizidoro.al.gov.br 
 
ALBERT LEITE E SILVA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias 

Código Identificador:55338547 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO PE 008/2023 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 008/2022  Tipo: Menor Preço 
Objeto: Aquisição de Material de Construção em Geral para atender 
as demandas das Secretarias Municipais de Major Izidoro/AL 
Data/Horário: 21 de março de 2023, às 10:00hs (horário de Brasília) 
o Edital encontra-se disponível no site http://bnc.org.br/, no portal do 
município, através do site www.majorizidoro.al.gov.br, e na sede do 
Município, situada no endereço Praça Leopoldo Amaral, S/N, Centro, 
Major Izidoro/AL, CEP 57.580-000, em dias úteis, no horário das 08 
às 12 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá ser obtido 
mediante solicitação enviada ao e-mail cpl@majorizidoro.al.gov.br 
  
ALBERT LEITE E SILVA   
Pregoeiro 

Publicado por:
Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias

Código Identificador:71CEFCB8

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: N° 10.005/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2.056/2022 
OBJETO: O objeto da presente licitação é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para merenda 
escolar destinadas a atender as necessidades dos alunos matriculados 
nas 35 unidades que ofertam o ensino Fundamental I e II, EJA 
(educação de jovens e adultos), AEE (Atendimento educacional 
especializado) e creche, na rede pública municipal de Maragogi -AL, 
em observância, as diretrizes do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE, conforme descrições e especificações apresentadas, 
cuja finalidade é garantir o direito à Alimentação Escolar adequada e 
saudável a todos os escolares. 
Data da sessão: 17/03/2023 
Horário: 09h00min 
Local: Banco Nacional de Compras 
Disponibilidade de edital: endereço eletrônico www.bncc.com.br. 
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF. 
Maragogi  AL 07 de março de 2023. 
  
Maragogi 0 
  
EWERTON VILTEMAR DA SILVA LIMA 
Pregoeiro 

Publicado por:
Maria Cristina Costa Wanderley

Código Identificador:5CFCFA19

DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 
HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3608/2022 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº: 03/2023 
  
Interessado(a): Secretaria Municipal de Administração e Gestão de 
Recursos Humanos. 
Assunto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
MARAGOGI/AL. 
  
HOMOLOGAÇÃO 

  
Conforme parecer da Procuradoria Municipal, HOMOLOGO o 
resultado do processo licitatório na modalidade de Pregão Presencial 
SRP, sob o nº. 03/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI/AL, 
HOMOLOGADO a empresa ALGRAF GRÁFICA E EDITORA 



Alagoas , 08 de Março de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO X | Nº 2001

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                30
 

EIRELI, inscrita no CNPJ nº 30.891.462/0001-07, nos Termos do 
Pregão Presencial em epígrafe e nas propostas apresentadas. 
 
Maragogi/AL, 23 de fevereiro de 2023. 
 
FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi/AL 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:C473EF46 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

ADJUDICAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3608/2022 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº: 03/2023 
 
Interessado(a): Secretaria Municipal de Administração e Gestão de 
Recursos Humanos. 
Assunto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE 
MARAGOGI/AL. 
ADJUDICAÇÃO 
 
O Prefeito, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Com fundamento no inciso VI do art. 43, da Lei Federal 8.666/93, 
ADJUDICAR o resultado do processo licitatório na modalidade de 
Pregão Presencial SRP, sob o nº. 03/2023, tendo como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE COMUNICAÇÃO 
VISUAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE MARAGOGI/AL, em favor da empresa ALGRAF 
GRÁFICA E EDITORA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
30.891.462/0001-07, nos Termos do Pregão Presencial em epígrafe e 
na proposta apresentada. 
 
Maragogi/AL, 23 de fevereiro de 2023. 
 
FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi/AL 
 
Cópia publicada no Quadro de Avisos desta Prefeitura em 08/05/2019, 
nos termos da Lei Federal nº.8.666/93  
___________________________ 
Servidor Responsável  

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:1408A805 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE N° 
09/2023. 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE N° 
09/2023. 
 
CONTRATO Nº: 10/2023, firmado de 06 de março de 2023, oriundo 
do Processo Administrativo n° 0008/2023, entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARAGOGI-AL, inscrita no CNPJ/MF sob o 
12.248.522/0001-96, neste ato representado por seu Prefeito em 
Exercício, o Sr. JOSÉ GABRIEL MENDES DE VASCONCELOS 
FERREIRA, inscrito no CPF n°064.881.434-33 e a EMPRESA 
FELIPE AMORIM & CIA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ n° 43.144.561/0001-77, localizado na 
Avenida Washington Soares, n° 3663, Edson Queiroz, Fortaleza -CE, 
CEP n° 60.811-341, e-mail: caiocesar@hotmail.com, telefone: (85) 
9.9939-1024 / (85)9.9730-8943, representado pela Senhora Caroline 
Beatriz Meireles, inscrita no RG nº 45.249.334-1 SSP/SP e CPF nº 
441.137.588-59. 

OBJETO: 
A

no povoado de São Bento, em Maragogi -AL. 
FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o art. 25, inciso III da Lei 
Federal 8.666 de 21 de fevereiro de 1993. 
VIGÊNCIA: A vigência do presente instrumento está restrita a data 
da sua assinatura até o dia e hora objeto deste e instrumento e 
enquanto perdurar as obrigações assumidas neste contrato. 
  
SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Prefeito em Exercício, Sr. JOSÉ 
GABRIEL MENDES DE VASCONCELOS FERREIRA, inscrito 
no CPF n°064.881.434-33, e pelo Contratado EMPRESA FELIPE 
AMORIM & CIA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, inscrita 
no CNPJ n° 43.144.561/0001-77.  
  
Maragogi-AL, 06 de março de 2023. 
  
MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY 
Diretora Municipal de Licitações e Contratos  

Publicado por:
Maria Cristina Costa Wanderley

Código Identificador:0D103A54

DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 
CONVOCAÇÃO 

 
CONVOCAÇÃO 

  
PREGÃO PRESENCIAL 02/2023 
  
A prefeitura Municipal de Maragogi/AL, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público aos interessados, que tendo 
em vista o julgamento das alegações das empresas quanto aos 
documentaos de credenciamento e propsota de preço para fase de 
disputa de preço, o Município dará prosseguimento a pregão 
presencial nº 02, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de manutenção de vias (pavimentações) 
públicas e vicinais no município de Maragogi/AL, realizando sessão 
pública de disputa de preço das empresas PROENGE 
CONSTRUÇÕES LTDA -EPP, INOVE CONSTRUÇÕES 
EIRELI, SELETA COMÉRCIO EMPREENDIMENTOS e 
FERRARI EMPREENDIMENTOS habilitadas no referido 
Processo, no dia 16 de março de 2023. 09:30 horas, no setor de 
licitação na sede da prfeitura municipal de Maragogi AL. 
Considerando as demais empresas participantes INABILITADAS. 
Para os interessados, querendo, ter vistas dos autos, podendo, 
eventualmente, interpor recursos, pertinentes a essa fase, no prazo de 
05 (cinco) dias úteis a contar da data da efetiva publicação na 
imprensa oficial, com fulcro no art.109, inciso I, alínea a, da Lei 
Federal nº 8.666/1993. 
  
Maragogi  AL 07 de março de 2023. 
  
EWERTON VILTEMAR DA SILVA LIMA 
Pregoeiro  

Publicado por:
Maria Cristina Costa Wanderley

Código Identificador:5C962DD7

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  
Processo nº: 02100021/2023. 
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º: 10.004/2023. 
Tipo: Menor preço por item. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
aparelhos de ar-condicionado destinados a atender as necessidades do 
Município de Maravilha/AL. 


